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1 Количество хозяйствующих 
субъектов 



4 

50,1 

48,5 

 

47,4 

51,2 
 

СТРУКТУРА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ 
 

176 636                                                               
всего хозяйствующих 

субъектов                                                           

102,4% 

86 953  
организации (включая  

организации без прав  

юридического лица)   

97,1% 

89 683  
индивидуальные  

предприниматели  

(включая глав КФХ) 

108,2% 

Юридические лица 
Индивидуальные 

предприниматели 

Организации без прав 

юридического лица 

Главы крестьянских  

(фермерских) хозяйств 

количество хозяйствующих субъектов 

2022 2023 

на 1 января 2024 г., в % к итогу 

0,7 

 

0,7 

 

0,7 

 

0,7 

 

из них: 

единиц                                                               

к 1 января  

2023 года                                                          

единиц                                                               

к 1 января  

2023 года                                                          

единиц                                                               

к 1 января  

2023 года                                                          



5 количество хозяйствующих субъектов 

КОЛИЧЕСТВО ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ 
 

88 338 

74 714 

13 627 

1 235 

81 673 

1 244 

85 689 

72 296 

13 393 

1 264 

88 541 

1 142 

В % к 1 января 2023 г. 

Юридические лица 

97,0 %  

Организации без прав 

юридического лица 

102,3 %  

Индивидуальные 

предприниматели 

108,4 %  

Главы КФХ 

91,8 %  

на 1 января 2023 г. 

на 1 января 2024 г., единиц 
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2 
Распределение хозяйствующих 
субъектов по видам экономической 
деятельности 
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СТРУКТУРА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ В РАЗРЕЗЕ  
ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

распределение хозяйствующих субъектов по видам экономической деятельности 

на 1 января 2024 г., в % к итогу 

1
,7

 

8
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1
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4
,7

 

0
,5

 

7
,2

 

7
,7

 

3
,8

 

2
,0

 

0
,5

 

1
,4

 5
,4

 

Организации 

 86 953  

Индивидуальные 

предприниматели 

 89 683  

Всего, единиц 

Организации 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
на 1 января 2024 г., единиц 

распределение хозяйствующих субъектов по видам экономической деятельности 

1 468 

7 428 

477 

9 624 

25 369 

6 341 

1 684 
2 646 

1 227 

9 153 
7 222 

3 317 
1 168 

2 431 1 909 1 538 

3 951 

Всего организаций  

86 953 

Торговля оптовая  

и розничная; ремонт 

автотранспортных средств  

и мотоциклов 

26 369 

Строительство 

9 624 

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом 

9 153 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
на 1 января 2024 г., единиц 

 1 984  
 5 144  

 7 369  

 33 170  

 9 616  

 2 725  
 4 185  

 442  

 6 490   6 903  

 3 366  
 1 751   445   1 292  

 4 801  

 

   

Всего  индивидуальных  

предпринимателей 

   

 89 683 

Торговля оптовая  

и розничная; ремонт 

автотранспортных средств  

и мотоциклов 

33 170 

Транспортировка и хранение 

 9 616 

Строительство 

7 369 

распределение хозяйствующих субъектов по видам экономической деятельности 
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3 
Распределение организаций                     
по формам собственности                          
и организационно-правовым формам 



11 

на 1 января 2024 г., в % к итогу 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ФОРМАМ 
СОБСТВЕННОСТИ  
 

Частная 

Муниципальная 

Общественных организаций 

Государственная 

Иностранная 

Совместна российская                                                

и иностранная 

0,3 

1,2 

1,5 

2,7 

4,0 

90,0 

распределение организаций по формам собственности и организационно-правовым формам 

Прочие 

0,3 

86 953   
единицы 
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81,3 

4,7 

3,6 
2,4 

2,0 
1,4 1,4 3,2 

81,1 

4,8 

3,6 

2,4 
2,0 

1,5 1,4 3,2 

2023 2022 

Общества с ограниченной 

ответственностью 

Учреждения 

Товарищества собственников 

недвижимости 

Потребительские кооперативы 

Общественные организации 

Организации без прав  юридического лица 

Акционерные общества 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ                                    
ПО ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫМ ФОРМАМ 
на 1 января 2024 г., в % к итогу   

распределение организаций по формам собственности и организационно-правовым формам 

Прочие 



4 Демография организаций 
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308 

453 469 
549 

351 

477 444 
508 490 459 

535 

428 

132 

711 
616 570 

350 
414 425 442 405 430 411 421 

КОЛИЧЕСТВО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ                                 
И  ЛИКВИДИРОВАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
единиц 

демография организаций 

-624 
-718 

-590 
-708 -687 -679 -695 -673 

-541 -587 -630 
-560 

-345 

-696 

-171 -197 -153 

-1543 

-935 

-174 -161 

-1392 -1443 

-596 

Ликвидированные в 2022 г. Зарегистрированные в 2022 г. Ликвидированные в 2023 г. Зарегистрированные в 2023 г. 

Январь Февраль Марта Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 
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КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ  
 

демография организаций 

 

3,4 

5,0 5,2 

6,1 

3,9 

5,3 
5,0 

5,7 
5,5 

5,2 

6,0 

4,8 

1,5 

8,1 

7,0 

6,4 

3,9 

4,7 4,8 
5,0 

4,6 
4,9 4,8 4,9 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Коэффициент  

рождаемости 

61,1 

61,2 

за 2022 г. 

за 2023 г. 

на 1000 организаций 

2022 г. 2023 г. 
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КОЭФФИЦИЕНТ ОФИЦИАЛЬНОЙ ЛИКВИДАЦИИ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

демография организаций 

6,9 

8,0 

6,6 

7,9 7,7 7,6 
7,8 

7,6 

6,1 

6,6 7,0 

6,3 

3,9 

7,9 

1,9 2,2 1,7 

17,4 

10,7 

2,0 1,8 

15,9 
16,7 

6,9 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

на 1000 организаций 

2022 г. 2023 г. 

Коэффициент  

официальной 

ликвидации 

85,3 

89,3 

за 2022 г. 

за 2023 г. 
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ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ В РАЗРЕЗЕ ВИДОВ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
за 2023 г. , единиц 

демография организаций 

54 

461 

804 

1888 

446 

138 222 
60 

222 

460 

200 

18 
103 70 

179 88 

507 

1238 

3153 

508 

72 
174 100 

452 
558 

322 

39 70 
143 

346 
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Зарегистрированные  Ликвидированные  



18 

49,7 

50,6 

53,3 

54,6 

56,3 

58,7 

59,1 

62,5 

64,3 

67,9 

г Искитим 

Тогучинский  

рп Кольцово 

г Обь 

Мошковский  

Ордынский  

Черепановский  

Новосибирский  

г Новосибирск 

Доволенский  

76,0 

76,7 

77,2 

85,5 

85,7 

94,0 

95,3 

100,6 

126,9 

172,4 

г Обь 

рп Кольцово 

Болотнинский  

г Бердск 

Куйбышевский  

г Новосибирск 

Тогучинский  

Северный  

Каргатский  

Кыштовский  

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ И ЛИКВИДАЦИИ 
ОРГАНИЗАЦИЙ В РАЗРЕЗЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

1)  

за 2023 г., на 1000 организаций 

демография организаций 

Коэффициент официальной ликвидации Коэффициент рождаемости  

1) Информация приведена по муниципальным образованиям с наибольшими значениями показателя. 

Новосибирская область Новосибирская область 61,2 89,3 


